<

данные изъяты>

Дело № 1-135/2025

УИД 16RS0035-01-2025-001358-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2025 года г. Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Шарифуллина И.И.,

при секретаре судебного заседания Афзаловой Р.Р.,

с участием государственных обвинителей - помощников Азнакаевского городского прокурора Сайфутдиновой З.И., ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Гареева И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, судимого:

1) 15.05.2018 Азнакаевским городским судом Республики Татарстан по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года; постановлением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 31.08.2018, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено окончательное наказание путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 15.05.2018 и приговором Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 31.05.2018, судимость по которому погашена, в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца, освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания 14.07.2020;

2) 29.07.2022 Азнакаевским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца в исправительной колонии строгого режима; освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания 28.11.2022, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 25 ноября 2022 года в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 15 мая 2018 года, то есть до 14 июля 2028 года, и следующие административные ограничения в виде: 1) запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением официальной трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи; 2) запрета на выезд за установленные судом пределы муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район Республики Татарстан» в период действия административного надзора за исключением выезда, связанного с осуществлением трудовой деятельности; 3) обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения. 10 декабря 2022 года решение суда вступило в законную силу. 

28 ноября 2022 года ФИО8 освободился из мест лишения свободы. 01 февраля 2023 года в отношении ФИО8 заведено дело административного надзора и, он поставлен на учет в отдел МВД России по Азнакаевскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 

Также, решением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 01 ноября 2023 года в отношении ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 1) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 до 06:00 часов следующих суток; 2) обязательной явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего три раза в месяц. Решение суда вступило в законную силу 17 ноября 2023 года.

Также, решением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 15 октября 2024 года в отношении ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 1) запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны); 2) обязательной явка в орган внутренних дел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц. Решении суда вступило в законную силу 19 ноября 2024 года. 

В период времени с 27 июля 2024 года по 17 августа 2025 года ФИО8, находясь по месту осуществления административного надзора, расположенного в г. Азнакаево, Республики Татарстан, осознавая, что он является лицом, в отношении которого решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 25 ноября 2022 года установлен административный надзор и административные ограничения, а также решениями Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 01 ноября 2023 года и 15 октября 2024 года установлены дополнительные административные ограничения, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО8, 27 июля 2024 года в 23 часа 30 минут, 05 августа 2024 года в 22 часа 20 минут, 06 августа 2024 года в 23 часа 03 минуты, 13 августа 2024 года в 22 часа 55 минут, 11 сентября 2024 года в 01 часа 00 минут, 14 сентября 2024 года в 22 часа 35 минут, 30 ноября 2024 года в 23 часа 40 минут, 14 февраля 2025 года в 22 часа 20 минут и 24 февраля 2025 года в 23 часа 20 минут при проверке сотрудниками полиции по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, отсутствовал по месту проживания, чем нарушил административное ограничение, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 21:00 до 06:00 часов следующих суток, за что постановлениями исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан – мирового судьи судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан и мировым судьей судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от 15 августа 2024 года, 16 сентября 2024 года, 09 декабря 2024 года и 25 февраля 2025 года привлечен за каждое правонарушение в отдельности к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть за «повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния», с назначением административных наказаний в виде административного ареста на срок по 10 суток за каждое совершенное правонарушение. Постановления мировых судей вступили в законную силу 26 августа 2024 года, 27 сентября 2024 года, 20 декабря 2024 года и 08 марта 2025 года, соответственно. 

Кроме того, 16 августа 2025 года после 21 часов ФИО8, являясь лицом, в отношении которого решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 25 ноября 2022 года установлен административный надзор и административные ограничения, а также решениями Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 01 ноября 2023 года и 15 октября 2024 года установлены дополнительные административные ограничения, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 21:00 до 06:00 часов следующих суток и, не находился по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом данное нарушение было сопряжено с совершением ФИО8 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 17 августа 2025 года в 01 часа 10 минут ФИО8, находясь в общественном месте на первом этаже фойе общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выражался в адрес ФИО3 грубой нецензурной бранью, кричал матом, повредил имущество, а именно вырвал информационные стенды, вел себя неадекватно и на неоднократные замечания ФИО3 о прекращении совершение хулиганских действий, никак не реагировал, в связи с чем, ФИО8 постановлением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 19 августа 2025 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации – «нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества», за которое ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление судьи вступило в законную силу 30 августа 2025 года. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему в вину преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, данных последним в ходе дознания, следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> Также, у него имеется малолетний ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, который проживает с его сожительницей ФИО6 по адресу: 

<

адрес> В дневное время ФИО8 находится у них, но в ночное время ФИО8 уходит ночевать к себе по адресу: 

<

адрес> Так, ранее когда он отбывал наказание в местах лишения свободы в г.Альметьевск, 25 ноября 2022 года в отношении него Альметьевским судом установили административный надзор по непогашенной судимости приговора Азнакаевского городского суда РТ от 15 мая 2018 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Одновременно в отношении него суд установил следующее административные ограничения: 1) обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам семьи; 3) запрет выезда за пределы Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по избранному месту жительства или пребывания. Данное решение суда вступило в законную силу 22 декабря 2022 года. Далее, 28 ноября 2022 года он освободился из мест лишения свободы и приехал жить в г. Азнакаево. 01 февраля 2023 года в полиции г. Азнакаево в отношении него завели дело административного надзора и его поставили на учет. После постановки его на учет как поднадзорнное лицо, он продолжал проживать в г. Азнакаево и в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> Также, 01 ноября 2023 года решением Азнакаевского суда в отношении него административные ограничения ужесточили, а именно: 1) запретили на пребывание вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 до 06:00 часов следующих суток, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства); 2) обязательная явка в орган внутренних дел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего три раза в месяц; 3) запретили на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение суда вступило в законную силу 17 ноября 2023 года. Кроме того, 15 октября 2024 года решением Азнакаевского суда в отношении него опять ужесточили административные ограничения, а именно: 1) обязательная явка в орган внутренних дел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц; 2) запрет на посещение мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны). Данное решение суда вступило в законную силу 19 ноября 2024 года. Во время осуществления в отношении него административного надзора, он допускал неоднократные нарушения административных ограничений, в частности по время ночных проверок сотрудниками полиции, ФИО8 не находился дома, но каких-либо уважительных причин не находится дома, у него не было. В свою очередь, в какие именно дни, он нарушал ограничения, сказать не может, так как не запоминал их. За все допущенные нарушения ограничений ФИО8 привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и решения о привлечении его к административной ответственности, он не обжаловал. Так, 16 августа 2025 года ФИО8 находился в г. Азнакаево. В вечернее время он ушел по своим делам на подработку. При этом ФИО8 официально не трудоустроен. 17 августа 2025 года примерно в 01 час ФИО8 вернулся к себе домой в общежитие. Учитывая, что он проживает в общежитии, то когда он пришел в общежитие и увидел, что на проходной спит вахтер. Ему это не понравилось и ФИО8 начал возмущаться. Далее, вахтер проснулась и вышла к нему. Из-за злости ФИО8 вырвал информационные стенды, которые находились в фойе общежития и ругался с вахтером, на её замечания не реагировал. В результате чего вахтер вызвала сотрудников «Росгвардии» и полицию. В дальнейшем, из-за того, что ФИО8 хулиганил в общежитии, сотрудники полиции составили в отношении него протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и решением Азнакаевского суда от 19.08.2025 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком 5 суток. Данное решение суда он не обжаловал, наказание отбыл. 16 августа 2025 года после 21 часа и до 06 часов утра 17 августа 2025 года в ночное время, ФИО8 должен был находиться дома, но после 21 часа дома не находился (л.д. 56-59).

Виновность ФИО8 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке статьи 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в её производстве находится дело административного надзора в отношении в отношении ФИО8 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого в отношении которого 25 ноября 2022 года решением Альметьевского городского суда РТ установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Азнакаевского городского суда РТ от 15 мая 2018 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Указанное наказание ФИО8 отбыл 14 июля 2020 года и освободился из мест лишения свободы. Таким образом, датой погашения судимости считается 14 июля 2028 года. Однако, в 2022 году ФИО8 вновь совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и решением суда от 29 июля 2022 года ему было назначено наказание в виде лишение свободы на срок 4 месяца. Назначенное наказание ФИО8 отбывал в исправительном учреждении г. Альметьевск, где впоследствии решением суда 25 ноября 2022 года установили административный надзор и следующие административные ограничения: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам семьи; 3) запрет на выезд за пределы Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по избранному месту жительства или пребывания. Данное решение суда вступило в законную силу 22 декабря 2022 года. 28 ноября 2022 года ФИО8 освободился из мест лишения свободы и приехал в г. Азнакаево по месту постоянного жительства. 01 февраля 2023 года в отношении него заведено дело административного надзора и он поставлен на учет. По настоящее время в отношении ФИО8 осуществляется административный надзор. Находясь под административным надзором, ФИО8 нарушал установленные в отношении него административные ограничения и совершал иные административные правонарушения, в частности совершал мелкие хищения из магазинов. В связи с этим, за неоднократные допущенные нарушения, 01 ноября 2023 года решением Азнакаевского суда в отношении ФИО8 были установлены дополнительные административные ограничения и ужесточение уже имеющихся, в частности: 1) запрет на пребывание вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 до 06:00 часов следующих суток, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства); 2) обязательная явка в орган внутренних дел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего три раза в месяц; 3) запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение суда вступило в законную силу 17 ноября 2023 года. Несмотря на ужесточение административных ограничений, ФИО8 продолжал нарушать административные ограничения и совершать административные правонарушения, за что, 15 октября 2024 года решением Азнакаевского суда в отношении него опять ужесточили административные ограничения и установили дополнительное административное ограничение, а именно: 1) обязательная явка в орган внутренних дел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц; 2) запрет на посещение мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны). Данное решение суда вступило в законную силу 19 ноября 2024 года. В г. Азнакаево ФИО8 проживает в общежитии расположенной по адресу: 

<

адрес>, РТ. Так, за время осуществления административного надзора в течение года в период с июля 2024 года по август 2025 года ФИО5 допускал неоднократные несоблюдение административных ограничений, а именно не находился дома в ночное время и не являлся на отметку в отдел МВД России по Азнакаевскому району в установленное время. За указанные нарушения ФИО8 решениями мировых судей привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему административных наказаний в виде административных арестов на различные сроки. Указанные наказания он отбыл, решении судий не обжаловал. Также, 17 августа 2025 года в 01:10 час. ФИО8, находясь в общежитии по адресу: 

<

адрес>, РТ совершил мелкое хулиганство, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 19 августа 2025 года данный протокол был рассмотрен Азнакаевским городским судом и ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. Постановление суда о назначении административного ареста, он не обжаловал. Решение судьи вступило в законную силу 30 августа 2025 года. В свою очередь, 16 августа 2025 года в 23 часа 25 минут ФИО8 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> который дома не находился. Также при совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ ФИО8 также не находился по месту жительства, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде пребывания вне места жительства с 21:00 часов до 06:00 часов, то есть нарушение данного ограничения было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. О том, что ФИО8 должен строго соблюдать административные ограничения, ему известно, он был под роспись ими ознакомлен. Кроме того, ранее уже в отношении него осуществлялся административный надзор и установлены ограничения, за нарушение которых он привлекался к уголовной ответственности в 2022 году (л.д. 47-49).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке статьи 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в ООО ЧОП «Век» - охранником. Место её работы является общежитие по адресу: 

<

адрес>, РТ, где она несет службу на вахте в фойе общежития. Так, 16 августа 2025 года она в 07 часов заступила на службу на сутки. 17 августа 2025 года в 01 часов 10 минут, когда она находилась на вахте, то в общежитие вернулся один из жителей общежития – ФИО8 ФИО1 из 

<

адрес>. Когда он зашел в общежитие, то ФИО8 начал скандалить с ФИО3, придирался на припаркованную возле общежития машину. ФИО3 пыталась его успокоить, объясняя тем, что, это машина ТСЖ и что, она всегда здесь стоит. После чего он стал придираться на то, что в фойе общежития стоят велосипеды и самокаты, то есть он искал ничтожные причины продолжать с ней скандал. На её попытки и просьбы успокоиться, ФИО8 не реагировал, кричал, выражался нецензурной бранью, и в итоге она нажала на кнопку вызова «Росгвардии». Пока приезжала «Росгврадия», ФИО8 продолжал скандалить, кричать, вести себя неадекватно, было видно, что он находился в состоянии опьянения и во время данного скандала он вырвал информационные стенды. После чего приехали сотрудник «Росгвардии», которые впоследствии вызвал сотрудников полиции. Также ФИО3 указала, что 16 августа 2025 года в 23 часов 20-25 минут приезжали сотрудники полиции с проверкой ФИО8 ФИО1, но его не было дома. Ей известно, что ФИО1 является поднадзорным лицом и, что в ночное время его проверяют сотрудники полиции, так как поле 21 часов и до 06 часов утра он должен быть дома. Но во время проверки в указанный день, то есть 16 августа 2025 года после 23 часов ФИО8 ФИО1 уже в общежитии не было. Ранее, также бывали случаи, что когда сотрудники полиции приезжали в ночное время с поверкой ФИО8 ФИО1, то он не находился дома, но в какие именно дни они приезжали и он не находился дома, ФИО3 сказать не может (л.д. 118-119).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке статьи 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с начала сентября 2025 года проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, РТ со своими тремя несовершеннолетними детьми. Ранее с конца марта 2025 года до переезда по 

<

адрес>, она проживала в общежитии по 

<

адрес>. Также у неё есть «гражданский муж» ФИО8 ФИО1, с которым знакома более 7-8 лет. У них имеется общий сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ При этом ФИО8 с ними не проживает, так как не позволяет жилая площадь и в вечернее время уходит к себе домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, РТ. Фактически он с ними только встречается в дневное время. В ночное время она его не контролирует. 16 августа 2025 года, это была суббота, в ночное время в 23 часа 25 минут, когда она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, РТ, то услышала стук в соседнюю дверь комнаты №, где проживает ФИО8 ФИО1. Она вышла в коридор, чтобы посмотреть, кто пришел. В коридоре стояли сотрудники полиции, которые пришли проверять ФИО8 в ночное время. Но во время проверки, ФИО8 ФИО1 не было дома, он еще днем уехал на «шабашку» и не вернулся. При этом ФИО8 ФИО1 официально не трудоустроен, из-за этого он ездит по стройкам, когда подворачивается работа. Во время проверки сотрудники полиции составили акт проверки, где она сделала отметку, что во время проверки 16 августа 2025 года в 23 часов 25 минут не находился дома. В итоге ФИО8 вернулся домой только 17 августа 2025 года после 01 часов. Ранее ей известно, что у ФИО8 имелись нарушения административного надзора и ограничений, за которые его привлекали к административной ответственности. Почему он нарушает данные ограничения ей не известно, так как в ночное время она с ним не проживает и его не контролирует (л.д. 121-122).

Также доказательствами подтверждающими виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления, являются: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления ФИО4, в котором указано, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 3); 

- копия решения Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 25 мая 2022 года об установлении административного надзора и административного ограничения в отношении ФИО8; решение суда вступило в законную силу 10 декабря 2022 года (л.д. 4-6);

- копия решения Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 01 ноября 2023 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО8; решение суда вступило в законную силу 27 ноября 2023 года (л.д. 7-8);

- копия решения Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 15 октября 2024 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО8; решение суда вступило в законную силу 19 ноября 2024 года (л.д. 9-11); 

- копия заключения от 01 февраля 2023 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которого в отношении ФИО8 заведено дело административного надзора (л.д. 12);

- копии предупреждений, согласно которым ФИО8 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями его прав и свобод, а также недопущении нарушения указанных ограничений (л.д. 13); 

- копии графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО8 определены дни явок на регистрацию в отдел МВД России по Азнакаевскому району (л.д. 14-16); 

- копия заявления ФИО8 о проживании его по адресу: 

<

адрес> (л.д. 17);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 16.08.2025, согласно которому 16.08.2025 в 23 часа 25 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, РТ проверен ФИО8, который отсутствовал по месту жительства (л.д. 18);

- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ – мирового судьи судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району РТ от 15 августа 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 26 августа 2024 года (л.д. 22-23); 

- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ – мирового судьи судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району РТ от 15 августа 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 26 августа 2024 года (л.д. 25-26);

- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ – мирового судьи судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району РТ от 15 августа 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 26 августа 2024 года (л.д. 28-29);

- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ – мирового судьи судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району РТ от 15 августа 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 26 августа 2024 года (л.д. 31-32);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ от 16 сентября 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 27 сентября 2024 года (л.д. 34); 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ от 16 сентября 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 27 сентября 2024 года (л.д. 36); 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ от 09 декабря 2024 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 20 декабря 2024 года (л.д. 38); 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ от 25 февраля 2025 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в административного ареста сроком 10 суток. Постановление судьи вступило в законную силу 08 марта 2025 года (л.д. 40); 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Азнакаевскому судебному району РТ от 25 февраля 2025 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в административного ареста на срок 10 суток; постановление судьи вступило в законную силу 08 марта 2025 года (л.д. 42); 

- копия постановления Азнакаевского городского суда РТ от 19 августа 2025 года, согласно которому 17 августа 2025 года около 01:10 часов ФИО8, находясь в общественном месте в общежитии расположенного по адресу: по 

<

адрес>, РТ совершил мелкое хулиганство, за что привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ; постановление судьи вступило в законную силу 30 августа 2025 года (л.д. 44-45); 

- справка о привлечении ФИО8 к административной ответственности (л.д. 71-74). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 16.09.2025 № 104 ФИО8 во время инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (125-127). 

Суд выводы экспертов – психиатров считает правильными, так как данных, позволяющих сомневаться во вменяемости подсудимого, по уголовному делу не имеется. Поэтому ФИО8 подлежит уголовной ответственности. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО8 в совершении преступления установленной. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновного; признание вины в совершении преступления; состояние здоровья подсудимого, его родственников, близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, не установлено. 

В соответствии с требованиями части 2 статьи 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в пункте 32 Постановления от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

На основании изложенного суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8 рецидива преступлений, поскольку наличие у подсудимого неснятой и непогашенной судимости по приговору Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 15 мая 2018 года, обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что, по смыслу ст. 63 УК РФ, исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание.

ФИО8 характеризуется отрицательно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, его личность, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде лишения свободы реально, так как приходит к выводу о том, что менее строгое наказание, чем лишение свободы реально не будет способствовать исправлению осужденного и достижению целей наказания. При этом суд также учитывает, что приговорами Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 29 июля 2022 года ФИО8 был осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы реально, но должных выводов он не сделал, и вновь совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

При этом, суд не усматривает возможности заменить в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказание ФИО8 на принудительные работы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

С учетом личности ФИО8, который ранее судим, и фактических обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу, что более мягкие виды наказаний, в том числе принудительные работы, не будут отвечать принципам справедливости, и способствовать исправлению подсудимого.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер совершенного им преступления, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд не усматривает оснований к применению положений, предусмотренных статьей 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении ФИО8 наказания положений статьи 64 УК РФ не установлено, поскольку ни мотивы преступления, ни роль виновного, ни его поведение во время или после совершения преступления, не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного преступления. Не являются исключительными и установленные судом смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных частью 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные пунктами "и, к" части 1 статьи 61 УК РФ.

В то же время, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание по части 2 статьи 314.1 УК РФ, его наличие в действиях осужденного влечет назначение наказания за данное преступление по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, предусматривающим назначение наказания при рецидиве преступлений. Оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает ФИО8 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО8, до вступления приговора в законную силу, подлежит изменению на заключение под стражу, так как в его отношении суд назначает наказание в виде лишения свободы реально.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств не имеется.

Процессуальные издержки, связанные с судебным разбирательством по уголовному делу – расходы на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. По вопросу последующего взыскания с осужденного указанных расходов, суду подлежит вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО8 ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и, до вступления приговора в законную силу, оставить его под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 24 октября 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО8, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> И.И. Шарифуллин

<

данные изъяты>

Судья